TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11224ª SESSÃO, EM 09 DE MARÇO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz
Mauricio Fiorito, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da
Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão,
foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente lembrou que se realizava a
primeira sessão após a comemoração do Dia Internacional da Mulher e reiterou matéria publicada, na data
de ontem, no site do Tribunal, a qual mostra que 61% da força de trabalho desta Casa é feminina, sendo
que as mulheres ainda são maioria no exercício dos cargos de gestão. Destacou que os cargos foram
providos por meio de concursos bastante disputados, o que demonstra a competência dessas servidoras,
que merecem os parabéns. Estendeu, ainda, os cumprimentos às gestões anteriores da Corte, pelo respeito
dedicado às mulheres. À manifestação aderiram os demais membros do Tribunal, bem como a Doutora
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) CUMSEN Nº 0000117-71.2014.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
AGRAVANTE: UNIÃO (AGU)
AGRAVADO: CIDADANIA - CIDADANIA - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: DAVID ZAIA
TERCEIRO INTERESSADO: ARNALDO CALIL PEREIRA JARDIM
TERCEIRO INTERESSADO: CARLOS EDUARDO BATISTA FERNANDES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600047-96.2021.6.26.0149
PROCEDÊNCIA: DRACENA - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 4382905         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RUI DIAS FERREIRA DA PALMA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE DRACENA
RECORRENTE: MARIO LEITE BUCCIRONI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR UM DOS APONTAMENTOS, MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA
RECORRIDA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600070-21.2020.6.26.0426
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE DIADEMA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 1 DO PARECER TÉCNICO,
MANTENDO-SE, NO MAIS, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS COM DETERMINAÇÃO, EM
RAZÃO DE PERSISTIREM AS IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 2 E 3 DO
PARECER. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600090-80.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: GERALDO GABRIEL GAVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600151-11.2020.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MANOEL DOMINGOS GUIMARAES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600329-74.2020.6.26.0051
PROCEDÊNCIA: ILHA COMPRIDA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE ROBERTO VENANCIO DE SOUZA
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDA: CELIA RAMOS DIONISIO DE CARVALHO

ATA SEPLEN 4382905         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO E JULGARAM NÃO CABÍVEIS OS
HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA. V.U. DECLARA O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600827-65.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: EDNEI LUIZ DA MOTA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO FIORITO E O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, TÃO SOMENTE PARA AFASTAR O APONTAMENTO REFERENTE AOS
EXTRATOS BANCÁRIOS, MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA DE DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601036-35.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: GILBERTO NASCIMENTO SILVA
INTERESSADO: MARCOS CARVALHO BARROS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND
Nº 0603611-11.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ALEUSON ROSA DA SILVA
EMBARGANTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS SEGUNDOS EMBARGOS E DEFERIRAM O PEDIDO DE
REGISTRO DE CANDIDATURA DE ALEUSON ROSA DA SILVA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND
Nº 0603658-82.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ROGERIO JACOMO MICHELETTI
EMBARGANTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS SEGUNDOS EMBARGOS PARA DEFERIR O PEDIDO DE
REGISTRO DE CANDIDATURA DE ROGÉRIO JACOMO MICHELETTI. V.U.

ATA SEPLEN 4382905         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND
Nº 0603735-91.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: BEATRIZ CAROLINA REIS GOMES
EMBARGANTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS SEGUNDOS EMBARGOS PARA DEFERIR O PEDIDO DE
REGISTRO DE CANDIDATURA DE BEATRIZ CAROLINA REIS GOMES. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605387-46.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LUIZ CARLOS MOTTA DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: LUIZ CARLOS MOTTA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE ACOLHIA EM PARTE OS EMBARGOS, COM
EFEITOS INFRINGENTES, PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS E REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 36.100,00,
PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605639-49.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LUIZ CLAUDIO MARCOLINO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: LUIZ CLAUDIO MARCOLINO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA OS EMBARGOS, PEDIU VISTA
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605927-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 TOME ABDUCH DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: TOME ABDUCH
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE ACOLHIA EM PARTE OS EMBARGOS,
PARA REDUZIR O RECOLHIMENTO PARA R$ 90.000,00 À ESFERA PARTIDÁRIA,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605934-86.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 DIMAS MECCA SAMPAIO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: DIMAS MECCA SAMPAIO

ATA SEPLEN 4382905         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA OS EMBARGOS, PEDIU VISTA
O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606428-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: VINICIUS ALMEIDA CAMARINHA
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS PARA REDUZIR O RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL PARA R$ 2.824,77, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS.
V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606926-47.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ENIO FRANCISCO TATTO DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: ENIO FRANCISCO TATTO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607308-40.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 FAUSTO RUY PINATO DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: FAUSTO RUY PINATO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607451-29.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADO: ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607682-56.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 EDUARDO NANTES BOLSONARO DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: EDUARDO NANTES BOLSONARO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 14.03.2023.

ATA SEPLEN 4382905         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REPESP Nº 0607979-63.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
TERCEIRO INTERESSADO: ESTADO DE SAO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: RODRIGO GARCIA
EMBARGANTE: EUGENIO JOSE ZULIANI
TERCEIRA INTERESSADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
EMBARGADA: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0608558-11.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REPRESENTADO: MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS
REPRESENTADO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
REPRESENTADO: FELICIO RAMUTH
REPRESENTADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB
/ PSC / PMN)
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, COM
RELAÇÃO À COLIGAÇÃO "SÃO PAULO PODE MAIS" E, NO MÉRITO, JULGARAM
PARCIALMENTE PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PARA CONDENAR MARCELO
OTAVIANO DOS SANTOS AO PAGAMENTO DE MULTA, NO IMPORTE DE R$ 5.320,50.
V.U.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do processo nº
0605934-86.2022.6.26.0000.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré presidiu os julgamentos dos processos nºs
0605387-46.2022.6.26.0000 e 0605927-94.2022.6.26.0000, além de ter participado do julgamento do
processo nº 0605934-86.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 09 de março de 2023.

ATA SEPLEN 4382905         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
31/03/2023, às 20:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 04/04/2023, às 18:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4382905 e o código CRC 08562799.

0017242-98.2020.6.26.8000 4382905v3

ATA SEPLEN 4382905         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA SEPLEN 4382905